Đó chính là lẽ phải và tình thương, quần chúng sẽ thông cảm và không bao giờ lẫn lộn trắng đen.” (Lê Minh)

Đọc xong, chúng tôi nhận thấy đây là một bài viết treo đầu dê bán thịt chó, không những không phải để “minh oan” mà lại còn xúc phạm 6537 người đã bị chính ông Nguyễn Đắc Xuân và đồng bọn tử hình Tết Mậu Thân 1968, rồi sỉ nhục luôn cả những người còn sống. Vì vậy chúng tôi thấy cần phải vạch mặt sự “minh oan” này để chúng ta “không bao giờ lẫn lộn trắng đen” những sát thủ đã thi hành lệnh của Hà Nội tàn sát đồng bào trên lãnh thổ Miền Nam, cũng như “không bao giờ lẫn lộn trắng đen” cái gọi là “lẽ phải và tình thương” của cộng sản, cũng như “không bao giờ lẫn lộn trắng đen” cái gọi là “minh oan” về cái chết của 6537 người vô tội.

Xác cả hai sau đó được Nguyễn Đắc Xuân dập chung trong nắm mò tập thể có xác 100 quân cán chính VNCH bị bắt từ các quận I, II, III đưa về đây khai thác, đánh đập, rồi xử tử. Bốn đứa con còn lại của hai vợ chồng ông Trần Ngọc Lộ không biết sống ra sao. 50 năm qua người dân Cồn Hén vẫn còn nhắc lại câu chuyện bi thảm này.

Đó là tóm tắt những gì đã xảy ra tại Tết Mậu Thân Huế 1968. Trong đó Nguyễn Đắc Xuân đã tắm quá nhiều máu đồng bào vô tội, khó mà tả xiết.

Năm mươi năm là khoảng thời gian quá dài cho một đời người, nhưng đối với người dân Miền Nam và nhất là đồng bào Huế, thì câu chuyện diệt chủng của Việt Cộng và đám nằm vùng đường như mới xảy ra hôm qua, không cách chi quên được.

Câu chuyện Mậu Thân Huế thâm trầm như thế, ấy vậy mà tên Việt Cộng nằm vùng Nguyễn Đắc Xuân nói rằng xác của 5, 6 ngàn người bị chôn trong các hố tập thể là xác của Việt Cộng bị bom đạn Mỹ “giã nát”, để gọi là “minh oan” cho đồng bào Huế bị chết tức tưởi!

Không biết từ ngữ gì có thể diễn tả những sự trơ tráo của Việt Cộng Hà Nội và Việt Cộng nằm vùng qua cái gọi là “minh oan”, cái gọi là nhảy múa “chiến thắng Mậu Thân 1968”. Một bọn thú vật? Một bọn vô liêm sỉ? Cũng chưa đủ ý và cũng chưa đúng ý.

Bài viết này dành để tưởng nhớ tất cả đồng bào Huế đã bị Việt Cộng bắn trên đường phố, bắn trong nhà, bắn ngoài sân, bắn trên đường chạy giặc, đồng bào bị Việt Cộng đập đầu chôn sống chôn chết trong các hầm sâu hố cạn Thừa Thiên-Huế Tết Mậu Thân 1968. Tên tuổi của quý vị không thể nào xóa nhòa trước lịch sử.

Houston, Texas ngày 18 tháng 3 năm 2018.
Chu Mỹ Dung